3o  Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2o desta Lei

compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e por

despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as regras que se

seguem, por pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; e

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso de

despesas de assistência médica e suplementares devidamente comprovadas.

 

Em consonância com a Lei e enquadrando-se no caso em tela, importante se faz

mencionar, Jurisprudencia do Egregio Tribunal de Justiça do Estado de Santa Catarina, deixando

[...]

julgada PROCEDENTE;

 

Protesta provar o alegado por meio de todos os meios de prova admitidos em lei, especialmente

prova pericial, documental e outras que se fizerem necessárias no decorrer da instrução

processual.

 

Dá a causa o valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).

 

 

 

 

 

 

 

São termos em que,

Pede e aguarda deferimento.

 

Teresina – PI, 30 de outubro de 2019.

 

Moisés Andresson de Araújo

OAB 14525

 

 

 

Num. 6979049 - Pág. 6Assinado eletronicamente por: MOISES ANDRESON DE ARAUJO - 31/10/2019 17:10:18